În scopul întreprinderii acestei colecte trimitem liste anumite, din cari P. T. Domni protopresbiteri vor distribui câte un exemplar fiecărui, officiu parochial și fiecărui preot din acest district spre folosire și restituire la timpul sêu.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută în 7/20 Novembre 1902.

Consistorul eparchial gr.-or.
rom. din Arad.

**Ioan I. Papp**, m. p.,
protosincol.

Nr. 77 T. 1901/2

## Tuturor Officiilor parohiale.

Venerabilul Consistor diecesan a înființat un fond special de ajutorare, numit „Fondul de ajutorare al elevilor dela seminarul diecesan gr.-or.

să binevoiască a achita în timpul cel mai scurt pretensiunea noastră.*

**Administrația tipografiei
diecesane Arad,**
Strada Révay Nr. 10.

## Convocare.

Despărțământul protop. Halmagiu al reuniunii învățătorilor rom. dela școalele conf. ort. din prtp. Aradane își va ține proxima ședință Vineri la 13/26 Dec. 1902 în opidul Halmagiu.

### Programa:

1. Dimineața la 8 ore asistare la chemarea Duhului sf.
2. Prelegere practică din limba română, dezvoltarea „adjectivului“ de G. Petrișor învățator în Guravale.
3. Cuvânt de deschidere.
4. Constatarea membrilor prezenți.
5. Reflexiuni asupra prelegerii.
6. Esecutarea concluserilor adunării generale.
7. „Ce trebuie să îndemne pe învățator să-și iubească cariera“ disert. de Ilie Cristea învățator în Lungșoara.
8. Discuțiuni, asupra cestiunilor școlare.
9. Propuneri și interpelări.
10. Fixarea proximei ședințe.
11. Încheiere.

Halmagiu, 20 Nov. (3 Dec.) 1902.

Mihail Vidu,
președinte.

Petru Magier,
secretar.

## Concurs.

Pentru întregirea vacantului post de preot din parochia de clasa III-a Crivobara, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala.“